
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15558
Del : 28/12/2012
Esecutivo da: 31/12/2012
Proponenti : Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Restauro e ricollocazione della statua dell'Elettrice Palatina - Piazza Madonna degli Aldobrandini - 
Accertamento di entrata derivante da sponsorizzazione nell'ambito del progetto "Florence I Care" 
presentata dalla Compagnia dé Semplici e relativo impegno di spesa

     

IL DIRETTORE

Premesso che:
 con deliberazione C.C. n. 2012/24/84 del 15/05/12, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il 

Bilancio  di  previsione  2012,  il  Bilancio  Pluriennale  2012/14  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

 con deliberazione G.C.  n.  2012/285/472 del  11/08/2012 è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 2011/G/00104 del 03/05/2011 si dava indirizzo alla 
Direzione Servizi  Tecnici per l’avvio di un progetto di ricerca di sponsorizzazioni per interventi di  
restauro e/o manutenzione straordinaria sui beni culturali;

 con  determinazione  dirigenziale  n.2011/DD/04181  del  09/06/2011,  nell’ambito  del  suddetto 
progetto denominato "Florence, I care; prendersi cura di Firenze" si approvava un avviso pubblico 
per la ricerca di sponsor unitamente ad un elenco di opere suscettibili di sponsorizzazione;  

Rilevato  che,  a  seguito  della  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  di  ricerca  sponsor,  con  nota 
protocollo n. N. 161968 del 4/12/2012, allegata parte integrante del presente provvedimento,  la Compagnia 
dé  Semplici,  tramite  il  sui  Presidente  dott.  Giancarlo  Provvedi,  comunicava  la  propria  disponibilità  a 
finanziare i lavori di restauro e riposizionamento della statua Elettrice Palatina, sita in Piazza Madonna degli  
Aldobrandini;

Tenuto conto che in assestamento di bilancio 2012 è stato provveduto ad inserire al cod.op. 120521 
la previsione di spesa di € 7.967,29 da finanziarsi mediante sponsorizzazione (cap. E  45455 cap. U 53490); 
sono stati altresì incrementati i capitoli di parte corrente afferenti l’IVA;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 465/597 del 18/12/2012 con cui, tra l’altro:
-  si  approva  la  proposta  di  sponsorizzazione  presentata  dalla  Compagnia  dé  Semplici  e  lo  schema di  
convenzione con il Comune di Firenze;
- si approva il progetto definitivo dei lavori di restauro;

 pag. 1



Dato atto che lo sponsor, sulla base della convenzione sottoscritta il 21/12/12 ed allegata al presente 
atto provvederà a trasferire il finanziamento nelle seguenti tre rate: 

- una prima rata alla firma della convenzione,  per un importo complessivo di € 3.213,47 (di cui € 
2.655,76 per investimento e € 557,71 per IVA 21% sull’investimento);

- una seconda dopo l’affidamento dei lavori,  per un importo complessivo di € 3.213,47   (di cui €  
2.655,76 per investimento e € 557,71 per IVA 21% sull’investimento);

- una  terza  rata  a  fine  lavori,  per  un  importo  complessivo  di  €  3.213,47  (di  cui  €  2.655,76  per 
investimento e € 557,71 per IVA 21% sull’investimento);

Tenuto conto delle modalità e tempistiche di versamento dei fondi sopra specificate nonché delle 
tempistiche di  realizzazione dei lavori,  si  rende necessario articolare le operazioni  di  accertamento e di  
impegno della sponsorizzazione di € 9.640,42 (comprensiva di IVA 21%) come segue:

- accertamento  dell’entrata  nella  misura  di  €  2.655,76  a  valere  sul  cap.  45455  “Entrate  da 
sponsorizzazioni per investimenti nel campo culturale” dell’esercizio 2012  e, per la stessa misura e 
sul medesimo esercizio, impegno della spesa sul cap. 53490 “Interventi straordinari per la cultura e 
beni culturali da finanziare con sponsorizzazioni”. Trattasi di quota parte della prima rata da versare 
entro il 31.12.12;

- accertamento  dell’entrata  di  €  557,71  a  valere  sul  cap.  29002 “entrate  da  sponsorizzazioni  su 
investimenti –quota parte IVA da versare all’erario” del bilancio ordinario dell’esercizio 2012, dando 
mandato al Servizio Economico Finanziario della Direzione Risorse Finanziarie di procedere a detta 
operazione contabile in quanto Responsabile di Procedura (trattasi di quota parte della prima rata da 
versare entro il 31.12.12);

- accertamento  dell’entrata  nella  misura  di  €  5.311,53  a  valere  sul  cap.  45455  “Entrate  da 
sponsorizzazioni per investimenti nel campo culturale” dell’esercizio 2013 e, per la stessa misura e 
sul  medesimo  esercizio,  impegno  della  spesa  sul  cap.  53490  (trattasi  della  2  a  3  rata 
sull’investimento);

- accertamento  dell’entrata  nella  misura  di  €  1.115,42  a  valere  sul  cap.  29002  “entrate  da 
sponsorizzazioni  su  investimenti  –quota  parte  IVA  da  versare  all’erario”  del  bilancio  ordinario 
dell’esercizio  2013,  dando  mandato  al  Servizio  Economico  Finanziario  della  Direzione  Risorse 
Finanziarie di procedere a detta operazione contabile in quanto Responsabile di Procedura (trattasi 
della 2 a 3 rata per l’IVA).

Visti:

- gli articoli 179 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

- l’articolo 25 del Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento comunale degli Uffici e Servizi;

Richiamato il DLgs 118/01;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,
in relazione alla sponsorizzazione offerta dalla  Compagnia dé Semplici, nella persona del Presidente Dott.  
Giancarlo  Provvedi  (codice  beneficiario  n.  47037)  per  il  finanziamento  dei  lavori  di  restauro  e 
riposizionamento della statua Elettrice Palatina sita in Piazza Madonna degli  Aldobrandini  e alla luce di 
quanto fissato nella convenzione firmata dalle parti, di procedere: 

1) ad accertare/impegnare sul 2012 la somma di € 2.655,76 rispettivamente sui capitoli 45455 e 53490;
 
2) di accertare sul 2012 la somma di € 557,71 sul capitolo 29002 (a cura del Servizio Economico Finanziario  
della Direzione Risorse Finanziarie - Responsabile di Procedura)

3) ad accertare/impegnare sul 2013 la somma di € 5.311,53 rispettivamente sui capitolo 45455 e 53490;

 pag. 2



 
2)  di  accertare  sul  2013  la  somma  di  €  1.115,42  sul  capitolo  29002  (a  cura  del  Servizio  Economico 
Finanziario della Direzione Risorse Finanziarie - Responsabile di Procedura).

Firenze, lì 28/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Michele Mazzoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


